



# Radzyń Chełmiński

## Zamek nad miastem

5/C/16

*Na planie Radzyna Chełmińskiego zaznaczono punkty kontrolne (PK), którymi są charakterystyczne obiekty. Należy odnaleźć te miejsca i potwierdzić odpowiadając na pytania. Odpowiedzi proszę przesać do organizatora.*

**Radzyń Chełmiński** (niem. Rehden, daw. Radzyn) – miasto w północnej Polsce, w województwie kujawsko-pomorskim, położone na Pojezierzu Chełmińskim. W XI wieku tereny Ziemi chełmińskiej wchodziły w skład państwa Bolesława Chrobrego i Mieszka II. Tutejszy gród został zdobyty przez Krzyżaków po 1231 roku, którzy po 1310 roku wybudowali tu murowany zamek. W państwie zakonnym był siedzibą komtura. Prawa miejskie (chełmińskie) otrzymał w 1234 roku. W dniu 24 lutego 1397 roku założono tu Towarzystwo Jaszczurcze. W roku 1440 wszedł w skład Związku Pruskiego. W roku 1466 teren ten powrócił w granice Polski i Radzyń został siedzibą starosty niegrodowego.

W latach 1772-1920 pod zaborem pruskim. Z Radzynie Chełmińskim związany jest przedstawiciel znanego rodu Kostków herbu Dąbrowa, Stanisław Bolesław Kostka (pochodzący z Kościerzyny, która uwieczniła go na tablicy pamiątkowej), s. Jana Jakuba i Apolonii Pałubickiej - członek zarządu Banku Ludowego w Rehden, w 1920 roku komisaryczny burmistrz Radzyna Chełmińskiego.

Źródło:  
[pl.wikipedia.org/wiki/Radzyń\\_Chełmiński](http://pl.wikipedia.org/wiki/Radzyń_Chełmiński)



- Legenda**
- ⊠ pomnik
  - †† krzyż, mogiła
  - ⚐ figura religijna
  - × inny obiekt

Źródło mapy:  
 © Autorzy [openstreetmap.com](http://openstreetmap.com)

Długość trasy: 3,0 km  
 Opracowanie trasy:  
**Dariusz Walczyna**  
**Barbara Szymt**  
 Aktualność mapy:  
**maj 2016 r.**  
 Wersja 1.0

## Turystyczno-Rekreacyjna Impreza na Orientację (5/C/16)

PK 1	Zamek krzyżacki (w ruinie), gotycki, ceglany, wybudowany w latach 1310-1330. Od 1466 r. był siedzibą polskich starostów, został zniszczony w XVII w., a następnie opuszczony. Pozostałości zostały w znacznej mierze rozebrane w XVIII i XIX w.
	<b>Ile drewnianych rynien umieszczono na wschodniej ścianie wieży?</b>
PK 2	Zamek – brama wejściowa
	<b>Po której stronie od wejścia (stojąc przed zamkiem) znajduje się tabliczka informująca o obiekcie zabytkowym?</b>
PK 3	Głaz z tablicą upamiętniającą Jana Długosza
	<b>Gdzie utrwalono fragmenty historii miasta?</b>
PK 4	Głaz z tablicą upamiętniającą Wojciecha Kętrzyńskiego
	<b>Gdzie odnaleziono średniowieczne akty sądowe?</b>
PK 5	Ceglany budynek mieszkalny
	<b>Ile ciemnozielonych cegieł otacza okienka w kształcie tarcz?</b>
PK 6	Kościół parafialny św. Anny - gotycki, ceglany o ścianach bogato zdobionych białotynkowanymi blendami, jednonawowy. Budowany i rozbudowywany od około 1310 do około 1600 roku. W końcu XVI w. dobudowano od południowej renesansową kaplicę grobową Dąbrowskich.
	<b>Ile ozdobnych kul wieńczy szpiczaste zwieńczenia fasady? (od wschodniej strony)</b>
PK 7	Teren przykościelny - aleja pamięci z okazji 700-lecia parafii.
	<b>Liście jakiego drzewa umieszczono na tabliczkach pamiątkowych?</b>
PK 8	Kapliczka przydrożna
	<b>Ile płatków ma kwiat na południowej stronie ogrodzenia?</b>
PK 9	Gotycka kaplica św. Jerzego (dawniej szpitalna) z około 1340 r., przebudowana w XV w., odnowiona w 1851 r.
	<b>Ile dzwonów umieszczono na kaplicy?</b>
PK 10	Miejsce spoczynku ks. Floriana Żakowskiego (ozdobione figurą)
	<b>W którym roku kapłaństwa zmarł?</b>
PK 11	Park miejski – tablica dotycząca mieszkających tu żółwi
	<b>Jaki rozmiar osiągają dorosłe osobniki?</b>
PK 12	Park miejski - fontanna
	<b>Ile ławek otacza fontannę?</b>
PK 13	Trafostacja przy wjeździe do Zespołu Szkół
	<b>Ile wiatraków namalowano na wschodniej ścianie obiektu?</b>
PK 14	Budynek OSP
	<b>Kogo upamiętnia tablica pamiątkowa?</b>
PK 15	Synagoga zbudowana pod koniec XIX w. Funkcje religijne pełniła do 1920 r., w 1945 r. opuszczony budynek przebudowano na dom mieszkalny.
	<b>Ile okien ma budynek od strony południowej?</b>
PK 16	Pomnik poświęcony ofiarom sowieckich łagrów
	<b>Jakie miejscowości wymieniono na tablicy?</b>
PK 17	Plac Towarzystwa Jaszczurczego – pomnik poświęcony ofiarom II wojny światowej i męczennikom hitleryzmu
	<b>Ile osób o imieniu Jan wymieniono na pomniku?</b>
PK 18	Kamienica mieszkalna
	<b>Jakie litery widnieją na chorągiewce na szczycie?</b>
PK 19	Zabytkowa kamienica – Pl. Towarzystwa Jaszczurczego 8
	<b>Ile wynosi suma cyfr roku nad herbem?</b>
PK 20	Kamienica mieszkalna – ul. Dąbrowskich 16
	<b>Jaka litera jest na żółtej tabliczce obok wejścia?</b>

Odpowiedzi należy przesłać na e-mail: [poczta@trino.pttk.pl](mailto:poczta@trino.pttk.pl) lub za pomocą formularza.

Przesłanie odpowiedzi oznacza zgodę na umieszczenie na liście osób, które przebyły trasę TRInO.